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Введение

На современном этапе трансформации постсоветских городов России

происходят глубокие структурные изменения в пространственной и

урбанистической структуре отечественных городов. Особенно заметно эти

процессы идут в Москве и Санкт-Петербурге, вставшими на путь

постиндустриального развития раньше других.

Санкт-Петербург являющийся крупным промышленным, портовым и

транспортным центром Северо-Запада России переживает сложный период

внутренней трансформации. От советского периода ему досталась

значительная площадь промышленных земель (так называемый «серый пояс»

до 40% в 1991 году), гигантские объемы коммунального жилья (в 1990-е гг.

около 300 тыс. чел проживало в коммунальных квартирах), недостатка

общественных и рекреационных пространств и др.

Низкая эффективность использования городских земель в пределах

Обводного канала (Большого исторического центра) ограничивает

возможности развития и отбрасывает город от его успешных аналогов

(Барселона, Гамбург, Берлин).

Мировая и европейская практика показывает, что даже самые

промышленные города можно быстро и эффективно модернизировать через

конкретные территориальные и урбанистические механизмы как например

денитрификацию городской среды.

В России термин «джентрификация» пока что используется крайне

редко или в узком толковании. Хотя в других странах, по всему миру данный

процесс достаточно востребован, в первую очередь в Западной Европе и

США. Несмотря на то, что сам термин употребляется достаточно редко,

примеров данного процесса в России достаточно много, особенно в таких

крупных городах, как Москва и Санкт-Петербург. У данного процесса есть

как и положительные, так и отрицательные стороны, которые она оказывает

на изменение городской среды.
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 За последние годы удалось создать несколько пешеходных зон,

расширить туристическую зону в историческом центре города, повысить

комфортность крупных транспортно-пересадочных узлов (Сенная,

Ладожская, Московский вокзал, Финляндский вокзал). Каждый год растет

туристическая привлекательность Санкт-Петербурга (в 2017 году – около 7

млн. туристов в год). Город стал одним из самых популярных направлений в

мире.

Сегодня он привлекает внимание не только туристов, студентов,

креативного класса и бизнесменов, но и крупные международные

мероприятия и бизнес. В этой связи нам представляется что заявленная тема

является крайне актуальной и своевременной.

Научная новизна данной темы может быть определена как одна из

пионерных попыток комплексного экономико-географического исследования

джентрификации городской среды Санкт-Петербурга на основе конкретных

географических практик изменения качества городской среды.

В данной работе процесс джентрификации будет рассматриваться в

контексте ревитализации промышленных объектов.

Невозможно представить городскую среду Санкт-Петербурга без

исторических промышленных объектов и их территорий, которые являются

неотъемлемой частью силуэта города.

С развитием Санкт-Петербурга, размещенные на окраине

промышленные предприятия стали органичной частью архитектурно-

планировочной структуры города, наряду с жилой и общественной

застройкой. Многие предприятия, к примеру Красный треугольник, в

настоящее время являются историческими объектами, памятниками

архитектуры. Следовательно, вопрос функционального использования

данных объектов и прилежащих к ним территорий является приоритетным.
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Теоретической базой данного исследования являются работы таких
исследователей как:

Глазычев В.Л.; Грац Р.; Викери Дж.; Джейкобс Дж; Шимко В. Т.; Косицкий

Я. В. (специалисты в архитектуре городской среды);

Сассен С.; Сеннет Р.; Xарви Д.; Шульц Б.; Гласс Р.; Лэй Д.; Нэйл С.; Зукин

Ш. (социологи, географы –изучающие процесс джентрификации)

Предмет исследования: конкретные географические практики

джентрификации городской среды Санкт-Петербурга

Объект исследования: городская среда Санкт-Петербурга как единая

территориальная урбанизированная социальная-экономическая система

Цель работы: комплексный подход к джентрификации городской

среды Санкт-Петербурга на основе конкретных географических практик

изменения качества городской среды

Основные задачи исследования:

1) выявить методологические подходы к изучению городской

среды;

2) актуализировать понятие джентрификации с позиции экономико-

географической и социологической науки, а также современных

архитектурных практик;

3) предложить собственный метод оценки качества городской среды

с учетом территориальной структуры Санкт-Петербурга;

4) выявить типы городских территорий, подвергающихся

джентрификации и дать авторскую типологию;

5) выбрать модельные городские территории;

6) проанализировать изменение качества городской среды на

выбранных территориях вследствие политики джентрификации.
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Для проведения исследования были использованы как

общенаучные методы, а именно: социологический (анкетирование),

метод экспертных опросов, разнообразные методы статистики, так и

географические – картографический метод исследования.
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Глава 1. Территориально-методологические основы исследования

Сейчас, мы живем в мире городской культуры – цивилизации. Даже

люди, проживающие в селах и деревнях, тем не менее во многом мыслят в

рамках городской культуры. С появлением в современном мире радио,

телевидения и интернета, охватывающего кажется каждый уголок нашей

планеты мы являемся полноценными носителями мышления «городского

жителя».

1.1 Городская среда: понятие, подходы

Невозможно обнаружить такие проявления культурной жизни горожан,

которые не "вписывались" бы в городскую среду так или иначе, не оставляли

бы в ней свой след и в свою очередь не испытывали бы совсем зависимости

от нее.

«Обжитое пространство всего города, сложенное из пространств

человеческого общения — прямого или косвенного — всё это городская

среда» (Глазычев, 1984) [12]

К понятию городская среда имеется несколько научных подходов, а

именно:

• географический – наиболее объемный, рассматривающий более

комплексное понятие;

• социологический – раскрываемый с точки зрения обитателей

территории и внутренних коммуникаций;

• архитектурный – детальный, основывающийся на характеристиках

исключительно с точки зрения архитектуры и дизайна;

• градостроительный и планировочный – наиболее официальный,

использующийся при создании рейтингов территории.
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1.2 Географическое представление о городской среде

Городская среда - своеобразный термин, развивающийся от

дисциплины, укорененной в социальной и естественной науках - две важные

составляющие данного термина. Поскольку он часто рассматривается

заинтересованными исследователями в понимании действий и социальных

практик происходящих в городской среде, он может быть ближе к

социальным наукам, хотя он также используется в дискуссиях посвященных

естественным факторам: воздуху, воде, почве, климату, растительности и

жизни животных. Его основной областью применения является общество в

контексте пространства, характеризующемся индустриальной моделью

развития и высокой интенсивностью социальных взаимодействий. Это

относится к любым урбанизированным пространствам (М. Lussault, 2004)

[42] и может включать любую область начиная от метрополий, городских

центров, городских окраин, кварталов, пригородов.

Пол Нокс в книге «Международная энциклопедия географии: люди,

земля, окружающая среда и техника» [35] дает такое определение городской

среде: «Городская среда является важным выражением географии,

отражающие культурные, экономические, политические и социальные силы.

Городская среда может рассматриваться как важный элемент

социопатической диалектики, имеющей взаимные и рекурсивные отношения

с культурными, экономическими, политическими и социальными явлениями

в масштабах от отдельных зданий до глобальных объектов».
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1.3 Социологическое представление о городской среде

«Старые и новые постройки, старые и новые (часто вернувшиеся

старые) названия улиц и приметных мест, вывески и витрины и их перемены,

память о привычных маршрутах и уголках детских игр, свиданий, досужего

времяпрепровождения — всё это городская среда, носитель и наследник

культурных отношений между людьми — ныне живущими и жившими здесь

раньше», - пишет В.Л. Глазычев в своей работе посвящённой культурному

потенциалу города, и с ним нельзя не согласится. [12] В современном мире,

городской средой является все то, что окружает жителей города, начиная от

новой лавочке во дворе и заканчивая масштабными изменениями по

реновации площади. Городская среда имеет свою историю, свое настоящее и

будущее.

Социологический взгляд на городскую среду предполагает

рассмотрение условий оптимальной жизнедеятельности различных групп и

категорий городского населения. В этом смысле городская среда предстает,

как среда для реализации важнейших потребностей горожанина в общении,

работе, жилье и т. д.

Городская среда как пространство, в котором индивиды развивают и

реализуют собственный потенциал, включает в себя множество аспектов.

Столь же многомерно и социально-практическое бытие жителя современного

мегаполиса. Концепция человеческого потенциала предполагает активную,

деятельностную позицию индивида, следовательно, возможно несколько

подходов при сегментировании городской среды с точки зрения этой

концепции: так, например, основной для дифференциации могут стать

основные виды деятельности человека (экологический, экономический,

культурный и т. д.) или направления приложения человеческих усилий —

воспроизводство ресурсов для жизни, образцов и норм жизнедеятельности.

Наиболее продуктивным подходом к анализу городской среды является ее

оценка с точки зрения способности генерировать возможности для

достижения индивидуальных результатов в таких важных для человека
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сферах, как труд, общение, сохранение здоровья, образование и т. д. В этом


[…]


а так же с шумовым загрязнением, возникающим из-за людей, проводящих

время на территории Новой Голландии.
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Заключение

- Было изучено понятие городской среды и сформулированы

методологические подходы к его изучению. В целом можно пронаблюдать

большое различие в зависимости от каждой дисциплины подхода к понятию,

наиболее объемным и всеобъемлющим является географический подход к

понятию городской среды. Классификации городской среды предложенные

разными учеными являются достаточно узкими и требуют

междисциплинарных доработок.

- Было актуализировано понятие джентрификации с разных

дисциплинарных позиций, и выявлена наиболее объемное определение,

наиболее подходящее для современной городской среды и исследования в

целом. Для данного понятия, как и для понятия «городской среды» каждый

дисциплинарный подход имеет свое значение и опирается на базовые основы

той дисциплины, которой оно используется.

- Был предложен собственный метод оценки качества городской среды,

на основе иностранных и отечественных исследований нами была

разработана специальная методика по оценке изменения качества городской

среды которая основывается в первую очередь на двух разных подходах –

средовой и системный подход. Средовой подход дает нам наиболее

оперативную информацию основывающуюся в первую очередь на мнении

самих горожан и комфортности среды именно для их нужд. А системный

подход позволяет нам изучить территорию, как систему взаимодействующих

факторов. Таким образом мы получаем комплексную и оперативную

информацию, которая необходима для оценки качества городской среды.

- Было рассмотрено состояние джентрификации в Санкт-Петербурге,

проведен анализ, выявлена типология и проблемы развития, изучены его

особенности. На основании собранных сведений были выявлены основные

черты, особенности текущего состояния джентрификации в Санкт-

Петербурге.
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- Среди промзон, на которых проводится джентрификация было выделено

три типа: жилая застройка, многофункциональная застройка и общественно-

делова и коммерческая застройка – для каждого типа были выбраны

территории наиболее подходящие исследованию – расположенные

непосредственно в центре Санкт-Петербурга, имеющие уже по большей

части преобразованную территорию, проекты интересные своей

функциональной наполненностью, наиболее яркие представители своего

типа.

- На основе изученного материала был проведен анализ выбранных

дженитрифицируемых территорий с использованием авторского метода

оценки качества городской среды. Рассмотрены изменения произошедшие с

дженитрифицируемыми территориями, выявлены положительные и

отрицательные факторы связанные с джентрификацией, рассмотрены

территориальные особенности каждой зоны и сформулированы основные

выводы, связанные положительным влиянием джентрификации на

городскую среду.

Подводя итог, стоит сказать, что на изученных джентрифицируемых

территориях городская среда улучшилась. В целом, для джентрификации в

Санкт-Петербурге характерны такие особенности, как озеленение

территорий, вне зависимости от типа джентрификации, строительство

рекреационных зон для взрослых, обустройство мест отдыха для семей с

детьми, реконструкция достопримечательностей, находящихся на

территории джентрифицируемой зоны и создание безопасной и комфортной

обстановки для жителей/посетителей (установление видеонаблюдения,

хорошее освещение в темное время суток, охранные организации на

территории).

Что касается сферы услуг, для джентрификации Санкт-Петербурга

характерно изобилие небольших пространств для представителей малого и

среднего бизнеса. А именно – рестораны и кафе, центры занятия спортом,

магазины (текстильные, продуктовые, цветочные), центры дополнительного
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образования для взрослых, салоны красоты и т.д.. Это в первую очередь

говорит о том, что среди жителей Санкт-Петербурга востребованы именно

предприятия сферы услуг и именно они являются показателями качества

городской среды.

Относительно жилищного фонда, мы можем пронаблюдать, что далеко не

всегда наличие джентрифицируемых территорий является катализатором для

строительства нового жилья. Это связанно в первую очередь с тем, что

основная часть джентрифицируемых территорий находится в центре города и

зачастую рядом застройка настолько плотная, что строительство нового

жилья просто невозможно.

В целом, процесс джентрификации положительно влияет на качество

городской среды Санкт-Петербурга, но за превалирующим количеством

плюсов есть объединяющий все примеры минус – нагрузка на транспортную

инфраструктуру, которую не учитывают в процессе джентрификации. К

сожалению, транспортный фактор учитывается, как правило, только с точки

зрения транспортной доступности, а именно – наличие остановок или

станций метро рядом с объектом джентрификации, но не учитывается то,

какое влияние он окажет на поток машин и создание транспортных

затруднений, а так же на качество дорожного покрытия. Именно это, как

основную проблему выделяют жители районов, в которых есть

джентрифицируемые территории.

И все же, джентрификация – эффективный инструмент улучшения

качества городской среды Санкт-Петербурга.
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Приложения

Карта 1
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Карта 2
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Таблица 1 (пояснение к карте 1, 2)

Номер Название промышленной зоны Площадь (га) Район
1 Балтийская 143 Василеостровский
2 Адмиралтейская 84 Адмиралтейский
3 Галерная 104 Василеостровский
4 Уральская 119 Василеостровский
5 Петровский остров 73 Петроградский
6 Леонтьевский мыс 96 Петроградский
7 Вдоль Петроградской

набережной
59 Петроградский

8 Выборгская 183 Выборгский
9 У Кантемировского моста 77 Петроградский

10 Чернореченская 305 Приморский
11 Полюстрово 528 Калининский
12 Арсенальная 510 Калининский
13 Таврическая 51 Центральный
14 Синопская 94 Центральный
15 Московская-Товарная 99 Центральный
16 Охтинская 305 Красногвардейский
17 Дача Долгорукова 68 Невский
18 Октябрьская 430 Невский
19 Стеклянный городок 407 Невский
20 Волково 244 Фрунзенский
21 Лиговская 517 Московский
22 Новоизмайловская 459 Московский
23 Балтийская ЖД 411 Кировский
24 Левобережная 71 Невский
25 Кировская 321 Кировский
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Карта 3
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Карта 5
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Карта 6