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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Достоинством работы является

междисциплинарный характер данного исследования. Автор смогла соединить

географические, социологические и архитектурные подходы к исследованию

джентрификации. Представляет интерес раздел 3.2. «Типологизация промышленные

зон». Кроме того, подробный разбор модельных промышленных зон показывает

умение автора «играть различными масштабами» от городского до локального уровня.

Автором была предложена специальная методика по оценке изменения качества

городской среды. Лопатникова Е. А. достаточно полно рассмотрела территориальные

особенности каждой выделенной зоны.

Омеченные недостатки работы Картографические материалы работы имеют

упрощенный характер и явно недостаточны.

Заключение руководителя Работа представляет собой исследование на достаточно

актуальную тему, малоизученную в географических научных работах применительно к

Санкт-Петербургу, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и в случае успешной защиты заслуживает высокой

оценки.
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